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
cional 58/2009. A nova regra pro­
duzia efeitos “a partir do proces­
so eleitoral de 2008", mas o STF 
entendeu devesse a norma pro­
mulgada vigir apenas a partir das 
eleições municipais de 2012.

Como era de se esperar, fina­
lizado o Censo de 2010, aproxi­
mando-se agora o pleito de 2012 
e, principalmente, sob â guarida 
constitucional, as Câmaras Mu­
nicipais estão em pleno proces­
so de adaptação do quantitativo 
de parlamentares à nova realida­
de populacional de seus municí­
pios. Foi o caso recente, no mês 
de junho, de duas grandes cida­
des: João Pessoa e Campina 
Grande, na Paraíba.

Na emenda à Constituição a

HÁ 5 2  ANOS
Quinta-feira, 0 2  de Julho de 1959
Despertou grande curiosidade popular 

o primeiro automóvel brasileiro de maté­
ria plástica fabricado por Manuel Henri­
que da Silva Júnior (português especia­
lista em materiais plásticos) e o brasileiro 
Nelson Dias do Carmo. 0  carro foi cons­
truído no Brasil, tendo sido importado ape­
nas o motor (Peugeot) e o painel de ins­
trum entos (Chevrolet). Sua montagem 
durou dezoito meses. 0  material é deno­
minado pelos seus fabricantes de "plásti- 
co-aço", e tem  vantagem de ser muito re­
sistente a choques, podendo ser repara­
do simplesmente com cola e pincel.

HÁ 2 4  ANOS

Quinta-feira, 0 2  d e Julho de 19S7
0  PMDB do Rio Grande do Norte foi 

derrotado, ontem, pela segunda vez, na 
disputa pelas duas vagas no Senado Fe­
deral. Por decisão unânime do TSE, os ex- 
governadores Lavoisier Maia e José Agri- 
pino foram proclamados como "legítimos 
representantes do povo do Rio Grande do 
Norte no Senado Federal".

quantidade de vereadores está 
distribuída de acordo com 24 fai­
xas populacionais, variando dos 
menores municípios, de até 15 mil 
habitantes, que podem ter nove 
vereadores, para os maiores, aci­
ma de cinco milhões, que podem 
chegar a 55 edis.

Entretanto, é oportuno frisar, o 
novo texto constitucional só es­
tabelece o limite máximo de ve­
readores por faixa populacional. 
Com efeito, o art. I 2 da Emenda 
reza que o inciso IV do caput do 
art. 29 da Carta Magna passe a 
vigorar com a seguinte redação, 
in verbis: “ IV - para a composi­
ção das Câfnaràs'Municipais^se-, ’ 
rá observado o lim ite  máxirhó 
(grifo nosso, MCR) de: nove ve­
readores, nos municípios de até
15.000 habitantes; 11 vereado­
res, nos municípios de mais de
15.000 hab itan tes e de até
30.000 habitantes..."

E aí se seguem 24 faixas de li­
mites populacionais e respecti­
vas quantidades máximas de ve­
readores por faixa. Quer dizer, em-

t » * i  ■» j *■
• y  . ; y  .  ,

bora albergadas na Constituição, 
as Câmaras Municipais não têm 
que necessariamente aumentar o 
número de seus vereadores em 
relação ao quantum atual. E se o 
fizerem, também não precisam 
chegar aos limites máximos esta­
belecidos.

0  que se observa na prática, 
en tre tanto? Os exemplos pa­

raibanos de João Pessoa e Cam­
pina Grande, aprovando leis au- 
m entativas de suas respecti­
vas edilidades pelos tetos-lim i- 
tes dão indícios de que essa se­
rá a praxe a ser seguida pelo 
país afora. Alguém duvida que 
a maioria esmagadora das ca­
sas legislativas, senão todas, 
agirá assim?
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1.1 Areia Preta 1.1 Candelária 1.1 Capim  Macio

IMÓVEIS 
Compra e Venda

2 QUARTOS 3 QUARTOS

1 QUARTO

ABREU IMÓVEIS - (cód.255540) 
Cr. 2639. F: 3203-3000. Exc opor­
tunidade, mobiliado, 1/4, coz, sla, 
pise. vista p/  mar, piscina, gar. 
Não perca. R$ 115mil. abreu. 
brbrokers.com.br

2 QUARTOS

PERES & PERES IMÓVEIS -
C.1607. F.4006-0207. Apto.
c/vista p/o mar, andar alto, bem 
consev, 2/4 sdo 1 ste, 2 sis, coz, 
arm, qto, lavabo, dep emp, var, 
wc serv, ár serv, churrasq, pise, 2 
elev, sl festa, playg, 95m2. R$ 
250 mil. AV-00599.

CAIO FERNANDES - C.1191. 
F.4008-0001. Plantão sáb/dom/ 
feriados das 8 as 17 hs. www. 
caiofernandes.com.br. Bom apto, 
182m2, 2/4 sdo 1 ste + dep, sala 
p/  3amb, coz c/ armar, 2wc, ar de 
serv, 3vgs de gar. R$ 280mil. A 
vista ou CEF. APV 16871
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
2/4 sdo 1 ste, wc, coz, ar de servi­
ço, ar de lazer completa e gar. R$ 
800,00 + taxas. APA 100319

3 QUARTOS

PERES & PERES IMÓVEIS -
C.1607. F.4006-0207. Apto 3/4 
sdo 1ste, wc soc, 1 sl, coz, dep 
emp, var, wc soc, churrasq, pise, 
rua calçada, slão festa, 2 vgs gag. 
R$ 1.100,00 + taxas (Edifício Ana 
Beatriz). APA 00008/11_________

3 QUARTOS

CAIO FERNANDES - C.1191. 
F.4008-0001. Plantão sáb/dom/ 
feriados das 8 as 17 hs. Apto d  
3/4 sdo 1 ste p/ 2amb, coz com ar­
mar, dep de empreg, ar de serv, 
ar de lazer compl.R$ 1.550,00 +
taxas. APA 100404____________

CAIO FERNANDES - C.1191. 
F.4008-0001. Plantão sáb/dom/ 
feriados das 8 as 17 hs. Apto mo- 
biliado d  3/4 sdo 1 ste, sla, wc, 
dep de empreg, gar. R$ 1.200,00 
+ taxas. APA 8259

— jl tas, academia, c futebol, pise olim- 25 mil confira r = Capim MacioLagoa nova
= “ LL IMÓVEIS - C.1601. '■ C.1601. IL _

4 QUARTOS ou +

PERES & PERES IMÓVEIS -
C.1607. F.4006-0207. 4 qtos. sdo. 
4 stes,closet, 2 sls.coz, copa, arm 
no qto, dep emp,escrit, var, wc 
serv, área serv, churrasq., pise, 
10 gar, 420m2 R$ 550 mil.CV- 
02058.

3 QUARTOS

CAIO FERNANDES - C.1191. 
F.4008-0001. Plantão sáb/dom/ 
feriados das 8 as 17 hs. ótima ca­
sa, nova, com terr 10x25, 3/4 sdo 
1ste, sala p/ 2amb, wc, coz, ar de 
serv, 2vg de gar. R$ 140mil. A vis­
ta ou CEF. CAV 18953. www. 
caiofernandes.com.br

Potilândia Tirol
3 QUARTOS 3 QUARTOS

CAIO FERNANDES - C.1191. CAIO FERNANDES - C.1191. 
F.4008-0001. Plantão sáb/dom/ F.4008-0001. Plantão sáb/dom/ 
feriados das 8 as 17 hs. www. feriados das 8 as 17 hs. www. 
caiofernandes.com.br. Casa boa, caiofernandes.com.br. Casa d  
exc localiz, 3/4 sdo 1 ste + dep, sa- terr 8x18, 3/4 sdo 2stes, 2slas, 
Ia, coz d  armar, wc, ar de serv, wc, coz d  armar, ar de serv, 1vg 
2vgs de gar. A vista ou CEF. Ape- gar, ótima localiz. R$ 430mil. A 
nas R$ 320mil. CAV 19669 vista. CAV 19996

CAIO FERNANDES - C.1191. CAIO FERNANDES ■ C.1191. 
F.4008-0001. Plantão sáb/dom/ F.4008-0001. Plantão sáb/dom/ 
feriados das 8 as 17 hs. www. feriados das 8 as 17 hs. www. 
caiofernandes.com.br. Casa boa, caiofernandes.com.br. Casa cl 
exc localiz, 3/4 sdo 1ste, sala p/  terr 12x35, exc localiz, 3stes + 
2amb, coz, wc, ar de serv, 2vgs dep, sala p/  3amb, wc, coz, ar de 
gar. Apenas R$ 300mil. A vista. serv, 3vgs gar. R$ 600mil. A vista 
CAV 19971 ou cef. CAV 20092

II Praias || Outras Localidades
2 QUARTOS LL IMÓVEIS - C.1601. 

F.3647-2000. Macaiba 2/4, sl, var, 
á.serv, R$ 66.900,00 d  ent de R4 
500,00 e document grátis 100% fi­
nanc p/ CEF.

LL IMÓVEIS - C.1601. 
F.3647-2000. Pitangui exc casa d  
2/4, fácil acesso p/ morar ou vera­
neio.

LL IMÓVEIS - C.1601. 
F.3647-2000. Lagoa de Pedras 
2/4, sl, coz, wc R$ 55 mil.

ABREU IMÓVEIS - (Cód. 
261608) Cr: 2639. F: 3203-3000. 
S.Gonçalo do Amarante casa 
recém-const, 2/4, gar, terraço, terr 
d  250m2, aceita financ. R$ 80 
mil. abreu.brbrokers.com.br

ABREU IMÓVEIS - (cód 249973) 
Cr. 2639. F: 3222-7000. Praia de 
tabatinga -Exc casa, 2/4, sdo 1 
ste, ar de 90m2, sauna, 3 pise, 
churrasq. R$ 360mil abreu. 
brbrokers.com.br

ABREU IMÓVEIS - (cód 249931) 
Cr. 2639. F: 3222-7000. Praia de
tabatinga -prox mar, 2/  sdo 1 ste, 
mobiliad, ar 102m2, 3 pise, chur­
rasq, sauna. R$ 350 mil. abreu. 
brbrokers.com.br

1.3 Pontos
Com erciais

3 QUARTOS Lagoa Nova
PERES & PERES IMÓVEIS -
C.1607. F.4006-0207. Oportunida­
de, casa b.mar, d  terraço em L, 
3/4 s/ 1 ste, 3 sis, coz, arm no qto, 
lav, dep emp, wc serv, ár serv, 
churrasqueira, 6 gar, 220m2 R$ 
220 mil.CV-01653.

l! . ■■■..=: . ■.. : . ‘1
CAIO FERNANDES - C.1191. 
F.4008-0001. Plantão sáb/dom/ 
feriados das 8 as 17 hs. www. 
caiofernandes.com.br. excel sala 
comercial prox ao Forum 40m2 . 
R$ 90 mil. a vista ou CEF. COV 
16324.

CAIO FERNANDES - C.1191. 
F.4008-0001. Plantão sáb/dom/ 
feriados das 8 as 17 hs. www. 
caiofernandes.com.br. Bom terre­
no d  414,42, ótm localiz, ótm 
oportunidade R$ 280 mil à vista. 
TEV. 18854.___________________

CAIO FERNANDES - C.1191. 
F.4008-0001. Plantão sáb/dom/ 
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